
GACETA MUNICIPAL
WWW.ZAPOPAN.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO
DE ZAPOPAN

2024

Vol. XXXI No. 282
Segunda Época
18 de diciembre 

de 2024

Adornos navideños 
Centro de Zapopan

SE  APRUEBAN  REFORMAS  AL  ARTÍCULO  10  DEL 
REGLAMENTO  PARA  LA  REGULARIZACIÓN  Y  TITULACIÓN 
DE  PREDIOS  URBANOS  DEL  MUNICIPIO  DE  ZAPOPAN, 
JALISCO.



Juan José Frangie Saade, Presidente Municipal del Ayuntamiento Constitucional de 

Zapopan, Jalisco, de conformidad con el artículo 42, fracción IV de la Ley del Gobierno y 

la Administración Pública Municipal del Estado de Jalisco, a los habitantes del Municipio 

hago saber: 

 

Que la Secretaría del Ayuntamiento de Zapopan, Jalisco, informa que en Sesión Ordinaria de 

fecha 12 (doce) de diciembre de 2024 (dos mil veinticuatro), el Pleno del Ayuntamiento de 

Zapopan, Jalisco aprobó el Dictamen y Propuesta de Comisiones, identificado con el número 

de expediente 202/24, comunicando el siguiente:   

 

 

ACUERDO: 

 

PRIMERO. Se aprueba en lo general y en lo particular la reforma al artículo 10, del 

Reglamento para la Regularización y Titulación de Predios Urbanos del Municipio de 

Zapopan, Jalisco, en los siguientes términos: 

 

“REGLAMENTO PARA LA REGULARIZACIÓN Y TITULACIÓN DE PREDIOS URBANOS DEL 

MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO 

 

Artículo 10. La Comisión se integrará por: 

 

I. La persona titular de la Presidencia Municipal; 

 

II. Una Regidora o Regidor por cada fracción edilicia que integre el Ayuntamiento;  

 

III. La persona titular de la Sindicatura Municipal; 

 

IV. La persona titular de la Secretaría del Ayuntamiento; 

 

V. La persona titular de la Dirección de Catastro;  

 

VI. La persona titular de la Procuraduría de Desarrollo Urbano; 

 

VII. La persona titular de la Dirección de Regularización y Reservas Territoriales; 

 

VIII. Las personas titulares de la Tesorería Municipal, de la Contraloría Ciudadana, 

de la Dirección de Participación Ciudadana y de la Jefatura de la Unidad de 

Patrimonio, quienes también formarán parte de la Comisión, pero únicamente 

tendrán derecho a voz sin voto;  

 

IX. En su caso, las organizaciones e instituciones de las administraciones públicas 

federal, estatal y municipal relacionadas con la materia, y que previamente 

acuerde la Comisión que formen parte de ésta, en cuyo caso las o los 

representantes de dichas organizaciones e instituciones sólo tendrán derecho a 

voz sin voto; y 

2



X. La persona representante del Instituto Nacional del Suelo Urbano Sustentable 

(INSUS), solo con derecho a voz. 

 

La Comisión podrá acordar invitar a las Sesiones a las personas que ocupen los cargos de 

la Presidencia, Secretaría o Tesorería de las Asociaciones Vecinales o Asociaciones Civiles 

de Vecinos que estén debidamente reconocidas por el Ayuntamiento o en proceso de ser 

reconocidas; lo anterior, a fin de que puedan estar informadas y hacer manifestaciones 

respecto al procedimiento de regularización en el cual sean parte, en cuyo caso las o los 

representantes de dichas Asociaciones deberán conducirse con absoluto respeto, sin que 

tengan derecho a voto.  

 

Las personas integrantes de la Comisión que sean servidoras públicas del Municipio podrán 

designar mediante acuerdo escrito de delegación de funciones, a la persona que los 

represente, con calidad de comisionado suplente, las cuales tendrán las mismas facultades 

y atribuciones que los titulares. 

 

En el caso de las o los Regidores a que se refiere la fracción II, las personas que los suplan 

serán nombradas por cada una de las fracciones edilicias representadas en el Ayuntamiento, 

nombramiento que deberá ser presentado y notificado ante la Presidencia de la Comisión 

por una única ocasión, salvo que se modifique la suplencia. 

 

La persona Comisionada suplente del integrante a que se refiere la fracción VI, deberá 

justificar ante la Presidencia de la Comisión su designación con tal carácter de conformidad 

a la normatividad que le resulte aplicable. 

 

Tanto el cargo de Comisionados Titular como el de Comisionados suplentes serán 

honoríficos. 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS: 

 

Único. La reforma al artículo 10 del Reglamento para la Regularización y Titulación de 

Predios Urbanos del Municipio de Zapopan, Jalisco, que se aprueba por este Acuerdo 

entrará en vigor el día siguiente de su publicación en la Gaceta Municipal, una vez 

promulgada por el Presidente Municipal.” 

 

SALÓN DE SESIONES DEL AYUNTAMIENTO 

DEL CENTRO INTEGRAL DE SERVICIOS ZAPOPAN (CISZ) 

ZAPOPAN, JALISCO, A 12 DE DICIEMBRE DE 2024 

 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

 

 

 

 

GRACIELA DE OBALDÍA ESCALANTE  

 

 

 

3



En mérito de lo anterior y con fundamento con el artículo 42, fracción IV de la Ley del 

Gobierno y la Administración Pública Municipal del Estado de Jalisco, promulgo y mando 

se publique, el presente ordenamiento municipal.  

 

Dado en el Centro Integral de Servicios Zapopan (CISZ), a los 12 (doce) días del mes de 

diciembre de 2024 (dos mil veinticuatro). 

 

 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL 

 

 

 

JUAN JOSÉ FRANGIE SAADE 

 

 

 

 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

 

 

 

GRACIELA DE OBALDÍA ESCALANTE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4



Presidente Municipal Juan José Frangie Saade 

(Rúbrica) 

Haidee Viviana Aceves Pérez 

Rosa Icela Díaz Gurrola 

Karla Azucena Diaz López 

Cuauhtémoc Gámez Ponce 

Norma Lizzet González González 

Daniel Guzmán Núñez 

Nancy Naraly González Ramírez 

Miguel Ángel Ixtlahuac Baumbach 

José Pedro Kumamoto Aguilar 

Gabriel Alberto Lara Castro 

Mauro Lomelí Aguirre 

Gabriela Alejandra Magaña Enríquez 

María Inés Mesta Orendain 

María Elena Ortiz Sánchez 

Carlos Armando Peralta Jáuregui 

Gerardo Rodríguez Jiménez 

Oscar Eduardo Santos Rizo 

Martha Angélica Zamudio Macías 

 

 

Secretario del Ayuntamiento Graciela de Obaldía Escalante 

5



HOJA SIN TEXTO

6



HOJA SIN TEXTO

7



Gaceta Municipal Ayuntamiento de Zapopan, medio oficial de publicación del Municipio de Zapopan, Jalisco. Av. Prolongación Laureles 300. Col. Tepeyac, C.P. 45150. 
Responsables  de  la  publicación,  Juan  José  Frangie  Saade,  Presidente  Municipal,  Graciela  de  Obaldía  Escalante,  Secretario  del  Ayuntamiento.  Responsable de  la
 edición (formato), elaboración y distribución Sofía Camarena Niehus, Directora del Archivo General Municipal . Dr. Luis Farah No. 1080, Col. Los Paraísos Tel. 38182200
 Ext. 1640


